q. Quoniam) Quoniam uti quaeque prouenant, explicuimus: ac de singulorum natura summatim ac generatim tractauimus. H.

C. PLINII SECUNDI
NATVRALIS HISTORIAE
LIBER XX.

I.

Maximum hinc opus naturae ordiemur, et cibos suos homini narrabimus, faterique cogemus ignota esse, per quae¹ viuat. Nemo id paruum ac modicum existimauerit, nominum vilitate deceptus. Pax² simul in his aut bellum naturae dicetur, odia,³ amicitiaeque rerum surdarum ac sensu carentium: Et, quo magis miremur, omnia ea hominum causa, quod a Graeci sympathiam appellauere: quibus b. cun-

cta

1. viuat, ne id paruum. Ch. 2. secum. Ch. 3. amicitiaeque. Ch.

a. Quod Graeci sympathiam appellauere) Omifliae sunt hic euidenter a librariis duae dictiones, Legendumque quod Graeci sympathiam et antipathiam appellauere. Nam praeterquam quod sequitur statim, quibus cuncta constant, Plinius ipse satis ostendit ita esse XXXVII. cap. 4. De discordia, inquit, rerum concordiaque, quam antipathiam ac sympathiam

appellauere Graeci, non alter clarius intelligi potest, etc. Pint.

b. Quibus cuncta constant) Id est, quod apud Plutarchum libro de Homero, et de placitis Philosophorum, Empedocles principia duo rerum esse tradit, item et concordiam. Dal.

Quibus cuncta constant) Mira est, inquit, rerum etiam sensu carentium consensus

Etā constant, ignes *c.* aquis restinguētibus, aquas
Sole *d.* deuorante, Luna pariente, altero alterius
iniuria deficiente fidere. Atque ut a sublimioribus
recedamus; ferrum ad se trahente magnetē lapide,
et *e.* alio rursus abigente *2.* a se: adamantem

G g 2 opum

- 1. Sic ex MSS. em. Hard. aquam sole Gr. et Al.*
- 2. a se: adamatarum. Ch.*

sensio et conspiratio ad hominum vtilitates procurandas: quam conspirationem, ac veluti condolentiam et commiserationem Graeci συμπαθειαν vocant: et si ignes et aquae quibus cuncta constant, Sol ac Luna, quibus cuncta gignuntur, perpetuum sibi bellum indexisse videantur. Hunc locum Pintianus quum non intelligeret, mutilum esse ac vitiatum falso existimauit: et antipathiam addi hic oportere. *H.*

c. Ignes aquis restinguētibus) Aeschylus apud Plutarchum Lib. de primo frigido, aquam vocat ignis supplicium. *Dal.*

d. Aquam sole deuorante) Melius in exemplari antiquo aquas, numero multorum: praecessit enim aquis restinguētibus. Porro duo, quae sequuntur, verba luna pariente, non duco Pliniana. *Pint.*

e. Et alio rursus abigente) Theamede, infra cap. 16,

vltimo, Lib. XXXVI. *Dal.* Et alio rursus abigente a se: Puto legendum sine coniunctione, alio rursus a se: abigente: ut pronomina et participia pari loco positā, mutuo sibi respondeant, serueturque ratio schematis homoeoteleutou. *Pint.*

Et alio rursus abigente) Nempe Theamede lapide, de quo L. XXXVI. 25. Vide N. et Em. N. I. (hic pos.) Alio nempe lapide, vt diximus, abigente ferrum. Ita MSS. omnes, ipsaque loci sententia ita legi postulat. Frustra sunt Maillus, Caesius aliquique, qui allio hic scriptum a Plinio autumant, quo eius viri auctoritate magnetis et allii diffensionem et antipathiam stabiliant: quasi magnes allio confricatus ac perunctus ferrum non trahat. Albertum tamen Magnum scimus ita sensisse, Mineral. II. tr. 2. c. 11. et ante eum Zoroastrem in Geop. XV. 1. et Ioh. Tzetzen, Chil. 4. hist.

opum f. gaudium, infragilem omni cetera vi et inuictum, sanguine hircino rumpente, quaeque alia in suis dicemus locis, paria, g. vel maiora ¹ mira. Tantum h. venia ² sit, a minimis, sed a salutaribus ordienti, primumque ab ³ hortensiis.

dixit

II. (I.) Cucumim i. siluestrem esse diximus, multo infra magnitudinem satiui. Ex eo fit medicamentum, quod vocatur elaterium k., succo expresso

miraculo. Dalec. 2. si a min. sed a sal. ordinemur. V. 3. Sic ex MSS. em. Hard. conf. M. hortensibus Gr. et Al.

hist. 140. v. 407. Sed illud haud dubie nunc Plinius spectat, quod alibi plinius expressit, L. nempe XXXVI. 25. Alius rursus, inquit, in eadem Aethiopia non procul mons giguit lapidem theameden, qui ferrum omne abigit, respuitque. De vtraque natura saepius diximus, etc. et quidem nunc primum de vtraque dicit. H.

f. Adamantem opum gaudium, infragilem omni cetera vi et inuictum) Scribendum reor, Adamantem omni cetera vi inuictum. reliqua falso inserta puto. Codex autem antiquus adamanta agnoscit, non adamantem. Pint.

g. Paria vel maiora mira) Miratum non mira in eodem habetur. Pint.

b. Tantum venia si a minimis, et a salutaribus ordienti) Commodius legetur, Tantum venia si a minimis, etc. Pint.

i. Cucumim-diximus) Superiore libro l. 24. Diosc. IV. 154. Σίνιος ἄγριος τῷ παρπῷ μόνῳ διαφέρει τῇ ἡμέρᾳ σίνιος. ἐλάσσονα πολλῷ ἔχων, etc. H.

k. Elaterium) Ita vocatur a Celso V. 12. Galen. in Expl. voc. Hipp. T. II. p. 89. ἐλατήριον, μόγον τὸ ἀπό τῆς ἀγρίσ σινου γιγνόμενον, ἀλλὰ καὶ πᾶν τὸ τὴν πάτω ποιῶν παθήριον. Elaterium non solum ex silvestri cucumere factum, sed etiam omne quod aliuum purgat per infernas partes. Hesychius: ἐλατήριον, Φάρμακον παθαρτικόν. Scribonius Largus, Comp.

so e l. semine. ¹ Cuius causa nisi m. ² maturius incidatur semen, exsilit, oculorum n. etiam periculo. Seruatur o. autem decerptus vna nocte: postero die inciditur arundine. Semen p. quoque cinere conspergitur, ad coercendam succi abundantiam:

G g 3 qui

i. fructu. sicque toto capite. Ex Diosc. 2. maturus. Cb.

Comp. 70. *Elaterium*, qui succus cucumeris siluatici. Απὸ τῷ ἐλαῖνῳ, pellere, quasi depulsorium, quod vim purgandi habet acrem. H.

l. Et semine) E fructu. καρπὸν hic Plinius semen intempestive reddit. Dal.

E semine) Hoc est, e fructu, Theophrastum consule, ita statuentem Hist. IX, 10. Τὸ δὲ σπέρμα χυλισθὲν ποιεῖ τὸ ἐλατήριον. Succus expressus e semine facit elaterium. At Dioscorides IV. 155. τὸ δὲ λεγόμενον ἐλατήριον ἐκ τῷ καρπῷ τῶν σικώνων σπενάζεται, etc. vbi parandi idem artificium fuse edocet, quod a Plinio paulo contractius. H.

m. Nisi maturius) Ante nimirum quam maturitatem sit affequuntus. Nam si maturitas exspectetur, tum tatu vel impulsu tenuissimo pediculus cucumim destituit, facto ostiolo statim internus humor summo cum impetu, vna cum semine eiaculatur.

Cucumim asininum vocant: vt recte Anguillara, part. 14. p. 291. Vidimus in horto regio: est et in Eystetenisi: A Dodonaeo pingitur, p. 652. H.

n. Oculorum etiam periculo) Nam quum exilit a pediculo, acrem succum emitit, qui oculos contactu laedit. Dal.

o. Seruatur autem) Diosc.

l. c. H.

p. Semen quoque, etc.) Ad hauriendam protinus succi abundantiam, quidam, ait Dioscorides, cribros cineres humi inspergunt, et medium cauantes triplicatum linteum obtendunt, per quod elaterium cum humore suo diffunditur. Id autem siccatum in pila conterunt. Longe aliter haec Plinius. Dal.

Semen quoque) Semen iterum pro fructu usurpat. Nunc Dioscorid. parum ab eo discedit.

qui expressus suscipitur aqua *q. caelesti*, atque subfudit: deinde Sole cogitur in pastillos, ad magnos mortalium usus. Obscuritates *r.* et vitia oculorum sanat, genarumque hulcera. Tradunt hoc succo taetis radicibus vitium, non attingi vuas ab auibus. Radix *s.* autem ex aceto cocta podagratis illinitur, succoque dentium dolori medetur. Arida *t.* cum resina impetiginem et scabiem, *i.* quae *v.* psoram et lichenas vocant, parotidas *x.* et panos *y.* sanat, et cica-

i. quaeque. Ch.

q. Aqua caelesti) Dioscorides segmina cribro iam illisa, aqua dulci perfundit, et rursum exprimit, totiesque postea lauat, quoad innatans aqua pura maneat. *Dal.*

r. Obscuritates) Diosc. 1.

c. H.

s. Radix autem) Diosc. IV. 154. Marcellus Emp. c. 36. p. 250. Plin. Valer. III. 14. Apuleius, c. 113. *t. I.* Ad neruorum dolorem, et podagrum. Cucumeris filiuatrici radices in olei cibarii pondo tribus decoques ad territas, et exinde perunges, sanguibuntur. Et tit 4. Cum acetato decocta radix valet contra podagrum. Accepere isti a Celsio IV. 24. Fouere operiet spongia, quae in aquam calidam demittatur, in qua cucumeris filiuistris radix decocta sit. *H.*

u. Arida cum resina) Diosc. 1. c. Metà ἔγτινς τερεσίνης. Aridanum autem radi-

cem intellige: Ξηρὰ δὲ καὶ λεῖα ἀλφές, λεπρας, καὶ λειχῆνας συμχεῖ. Adde et Theophr. Hist. IX. 10. H.

v. Quae psoram) Ψώρα sechiei genus est, corporis summam autem varia erosione depascens, furfurosa que magis quam squamosa ex se remittens. Vulgo, le mal saint Mein. At λειχήν impetiginosi morbi genus, quod mentagram Latinos vocasse Plinius auctor est, L. XXVI. 2. foedo pariter cutis furfure totos primum vultus, deinde vero et colla, pectusque et manus occupante, oculis tantum immunibus. Martial. XI. 99. Nec triste mentum, sordidique lichenes. Gallis, Dartre farineuse. *H.*

x. Parotidas) Παρωτίς. Tumores repentina sub auribus innatos, parotidas vocamus, inquit Theod. Priscian. I. 8. de parotidibus Galli, Parotide. *H.*

y. Pa-

cicatricibus colorem reddit. Et z. foliorum succus auribus surdis cum aceto instillatur.

III. ¹ Elaterio a. tempestiuus est autumno b.; nec c. vllum ex medicamentis longiore aeuo durat. Incipit d. a e. trimatu. Si quis recentiore vti velit, pastillos in nouo fustili igne lento in aceto domet. Melius, quo ² vetustius: fuitque iam ducentis annis

Gg 4

ser-

1. Sic ex MSS. em Hard. cons. Ch. elaterium tempestiuum Gr. et Al. 2. vetustius erit, iamque. M.

y. Panos Janat) Τὰ Φύματα, τὰ πολυποειδή, tumores pani similes, sub fasciis et aribus ac inguinibus. Nonius in Optione, *Qui me miserum miserorem reddidit, quam panus puerum.* Dal.

Et panos) Diosc. Φύματα ἔηται. Φύμα tumor est praeter naturam obortus in quacumque corporis parte, cum inflammatione: et hos appellant aliqui panos. Cels. V. 25. panus dicitur tumor non altus, latus, in quo quiddam pustulae simile est. Sunt qui Φύγεθλον dici Graece velint, et a phymate differre. Vide Gorraeum in Def. med. Apuleius, c. 113. tit. 3. pro panis tumores dixit. H.

z. Et foliorum; Diosc. I. c. Αρμόζει δὲ ὁ τῶν Φύλων χυλὸς ἐνσαζόμενος ὡταλγίας. Sic et radicis succum ad sonitum atrium emen-

dandum prodeesse celsus monet VI. 7. H.

a. Elaterio) Theophr. Hist. IX. 10. Τίλλεται δὲ τῷ Φθιωπάρῃ (τὸ σπέρμα) τὸ τε γὰρ Βέλτισον. Legitur autumno fructus: tunc enim optimus ad elaterium concinnandum. H.

b. Autumno) Nam planta Augusto floret, fructus autem Septembri perficitur Dal.

c. Nec vllum ex, etc.) Theophrast. cap. 14. L. IX. Hist. Dal.

Nec nullum) Theophr. Hist. IX. 14. H.

d. Incipit) A bimatu ad decennium vtile esse deiectionibus scribit Diosc. I. c. H.

e. A trimatu) Dioscorides in prologo praeter veratum nigrum et album, alia medicamenta scribit inutilia esse a trimatu: elaterium vere a bimatu ad decennium vtile

seruatum, vt auctor est f. Theophrastus. Et g. vsque ad quinquagesimum lucernarum h. lumina extinguit. Hoc enim veri experimentum est, si admotum prius quam extinguat, scintillare sursum ac deorsum ¹ cogat. Pallidum i. ac laeve herbaceo ac scabro melius, ac leniter amarum. Putant k. conceptus adalligato semine adiuvari, si terram non attigerit. Partus vero, si in arietis lana alligatum inscientis lumbis fuerit, ita l. vt protinus ² ab enixu rapiatur extra domum. Ipsum cucumim qui magnificant, nasci praecipuum in Arabia, ³ mox in Arca-dia

1. cogit. M. 2. Sic ex MSS. em. Hard. protinus ab exitu Gr. ab ea eximatur et rapiatur. M. 3. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. mox Cyrenis, alii in Arcadia Gr. et Al.

vtile esse deiectionibus.

Dal.

f. Theophrastus) Nunc est in hist. IX. 14. H.

g. Et vsque) Humorem seruat ad illud vsque tempus: quare etiam tum lucernis admotum, lucem extinguit, ob humoris copiam: Αλλ' ἀχρι πεντήκοντα ἔτῶν σβέννυσε προσαγόμενον τὰς λύχνες αἵτια δὲ τῆς χρονιότητος ήγύροτης. Theophr. l. c. H.

b. Lucernarum lumina extinguit) Dioscoridi lucernarum luminibus obiectum, facile flagrat, et ardescit.

Dal.

i. Pallidum ac, etc.) Cum eandore nonnihil humidum

Dal.

Pallidum) Sic Diosc. IV.

154. candidum ac laeve, gustuque amarum; λευκὸν, λεῖον, πικρότατον τὴν γεύσει anteponit alteri quod scabrum est, et porracei herbidiue coloris: τὸ μέν τοι πρασίζον, καὶ τραχὺ, Φαῦλον. H.

k. Putant) Superstitione. H.

l. Ita ut protinus ab exitu rapiatur extra domum Scribo enixu, non exitu ex apographo scripto. Pint. Ab exitu rapiatur extra domum) De semine accipendum, quod raptim ab exitu foetus efferri domo vult, quod omnis mora periculosa sit, tanta vis educendi inest. Gelen.

dia, Cyrenis, alii tradunt, similem *m.* heliotropio, cuius inter folia et ramos prouenire magnitudine nucis iuglandis.¹ Semen *n.* autem esse ad speciem scorpionis cauda replexa, sed candida. Aliqui etiam ab eo scorponium cucumim vocant, efficacissimum contra scorpionum iectus et semine et elaterio, et ad purgandum vterum aliosque. Modus portione virium ab dimidio obolo ad *o.* solidum. Copiosius necat. Sic et contra phthiriasin *p.* bibitur: et *q.*² hy-

G g 5

dro.

- i.* Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. Nucis iuglandis.
Semen. Esse autem ad speciem scorpionis cauda reflexa. *2.* Sic et *M.* hydropises Gr. et Al.

m. Similem heliotropio) Herbarii omnes comparant cum satiuo. Suspicio in auctoae Graeco, vnde Plinius haec sumpfit, scriptum fuisse ἀρχιν τίνουον εἶναι ἀλλαζ τρόπον, alteri cumeri similem esse, Pliniumque legisse ἡλιοτρόπιω. Qui-dam Heliotropio similem esse colore foliorum interpretantur. *Dal.*

Similem heliotropio) Tricocco nimitum, siue scorpuro heliotropio, de quo XXII. 29. Haec vero non de cumerere quoouis, sed Arabico, Arcadico, Cyrenaicoque accipienda sunt. *H.*

n. Semen) Semen cumerere illo peregrino inclusum intelligit. *H.*

o. Ad solidum) Ad integrum obolum. Diosc. I. c. Η δε τελεία δέσις, ὄβολος: η δε ἐλαχίση, ἡμιωβόλιον . . . πλεῖον γαρ ποθὲν πύδνυον ἐπιφέρει. *H.*

p. Phthiriasin) Φθειρίασις, pedicularis morbus est, in quo pediculi aceruatim percutim erumpunt. Gignuntur vero ii non in superficie cutis, vt furfures: sed in eius profundo, inquit Gorraeus in Def. med. *H.*

q. Et hydropises) MSS. omnes, hydropicis. Sed hydropises legi structura orationis iubet. Est autem hydrops morbus, quem Latini aquam inter eurem vocant: eius tres species Celsius definit, III. 21. *H.*

dropises. Illitum *r.* anginas *s.* et arterias *t.* cum melle et oleo vetere sanat.

IV. (II.) Multi hunc esse apud nos qui *v.* anginus¹ vocetur, ab aliis erraticus, ² arbitrantur. Quo decocto sparsa mures ³ non attingunt. ⁴ Idem podagrīs ⁵ cum ⁶ articuli morbis decoctum in aceto illinunt, praesentaneo remedio. Lumborum vero dolori semine ⁷ sole ficcato, dein trito, triginta

1. vocatur. Ch. 2. arbitrantur, cuius decocto. V.

3. Sic ex MSS. em. Hard. mures de eius medicina non atting. Gr. et Al. Haec, de eius medicina, superuacua videntur. 4. Idem. M. 5. et V. 6. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. cum articulorum morbis Gr. et Al. 7. Sic ex MSS. em. Hard. sic et Ch.

XX. *M. trium Ch. solo ficcato Gr. et Al.*

v. Illitum) Diosc. I. c. Συνωγχιμοῖς δὲ διάχεισμα πρεπτιμὸν μετ' ἐλαιοῦ παλαιᾶς, ἢ μέλιτος, ἢ χολῆς ταυγένες. De angina Celsus IV. 4. Pestiferum acutumque morbum in fauibus nostris anginam vocant: apud Graecos nomen, prout species est. Interdum enim neque rubor, neque rumor ullus apparet, sed corpus aridum est, vix spiritus trahitur, membra soluuntur, id συνάγχην vocant. Interdum lingua faucesque, cum rubore intumescent, vox nihil significat, oculi veriuntur, facies paler, singultusque est, id ως συνάγχην vocatur. Illa communia sunt: aeger non, cibum deuorare, non potionem potest: spiritus eius includitur. Le-

uius est, ubi tumor tantummodo et rubor est, cetera non sequuntur, id παρατυνάγχην appellant. H.

s. Anginas) Morbum fauicum grauissimum. Plaut. in Mostel. In anginam ego nunc me velim verti, ut beneficæ illi Fauces prebendam, atque enecem scelestam stimulatricem. Lucilius apud Nonium, Insperato abiit, quem una angina abstulit hora. Dal.

t. Et arterias) Hoc est fauces, angina scilicet et suffocatione spiritus laborantes. In fauibus enim aspera arteria est, quae spiritus conceptaculum, quo vox editur. H.

v. Qui anginus) Cucumis flexuosus Lobelio, a quo pingitur in Obseru. p. 363. ita dictus

ginta denariorum pondere in hemina dato aquae. Sanat et tumores subitos illitum cum lacte mulierum. Purgat *x.* eas elaterium. Sed *y.* grauidis abortum facit. Suspiriosis prodest. Morbo *z.* vero regio in nares coniectum. Lentigines ac maculas e facie tollit in Sole illitum.

V. Multi eadem omnia satiuis attribuunt. Magnum etiam in eis momentum. Namque et eorum semen, quantum tres digiti apprehenderint, cum cumino tritum, potumque in vino, tussientibus auxiliatur. Sed et *z.* phreniticis in lacte mulieris. Et *b.* dysentericis acetabuli mensura. Purulenta *c.* autem exspuentibus, cum cumino pari pon-

a. coniectum cum lacte. *Diosc.* *2.* nephriticis. *V.*

dictus a figura fructus, quem in horto Regio vidimus.

H.

x. Purgat eas) Mulieres.

H.

y. Sed grauidis) *Diosc.* IV. 154. Κινέ δὲ τὸ ἀλατήριον καμέμηνα, καὶ ἐμβρυακτεῖνες ἐν προσθέτῳ. Menses cier, et partus recat elaterium in pessō subditum. H.

z. Morbo vero) *Diosc.* I. c. Εγχυθὲν δὲ μετὰ γάλακτος εἰς τὰς ἔωθινας, ἵπτερον ἀποκαθαιρεῖ, etc. Cum lacte naribus infusum, regium morbum pellit, etc. Quis sit regius morbus dicemus s. 34. H.

a. Lentigines) Sic etiam

Marc. Empir. c. 19. p. 129. H.

b. Et dysentericis) *Intestinorum mala,* inquit Celsus IV. 15. iormina esse consueuerunt, δυσεντερία Graece vocatur. Intus intestina exbulcerantur: ex bis crux manat: isquemodo cum stercore aliquo, semper liquida, modo cum quibusdam quasi mucosis excernitur: interdum simul quaedam carnosa descendunt. Frequens deiciendi cupiditas, dolorque in ano est, etc. Plin. Val. IV. 15. Semen cucumeris dysentericis ex lacte muliebri acetabuli mensura datum prodest. H.

c. Purulenta) *Plin. Val.* I. c. ad verbum. H.

pondere, et iocinēris vitiis in aqua mulsa. Vrinam d. mouet ex vino dulci, et in renūm dolore clysteribus simul cum cūmino infunditur.

VI. Pépones e. qui vocantur, refrigerant maxime in cibo, et emolliunt aluum. Caro f. eorum epiphoris oculorum aut doloribus imponitur. Radix g. sanat hulcera concreta in modum faui, quae ceria h. vocant. Eadem i. contrahit vomitiones: siccatur, et in farinam tusa datur quatuor obolis in aqua mulsa, ita ut qui biberit, quingentos postea passus

i. Eadem contra vomitiones Gr. et Al. Eadem ad cierdas. Cornar. ex Diosc.

d. Vrinam mouet) Plin. Valer. l. c. Diocles item Carystius, de tuenda valetudine I. apud Aihen. II. p. 68. cucumim elixum ad ciendam vrinam laudat in primis. H.

e. Pépones) Ad verbum haec Plin. Val. IV. 14. H.

f. Caro eorum etc.) Dioscordi τὸ βρέγμα: infusum: Ruellius legit, τὸ ξέσμα, ramentum contra infantium syriasis imponitur sincipiti, et admotum fronti pro ancollemate, oculorum fluxiones cohibet. Dal.

Caro eorum) Plin. Val. l. c. et Diosc. II. 164. Ἡ δὲ τὸ πέπονος σάρξ - ὁ Φθαλμὸς Φλεγμονὰς πραύνει. H.

g. Radix sanat) Iisdem verbis Marc. Emp. c. 4. p. 42. et Plin. Val. III. 22.

Diosc. quoque l. c. Τγιάζει δὲ καὶ ηγεία παταπλαθεῖσα μετὰ τὸ μέλιτος. H.

b. Quae ceria) Κηρία, et μελιηρίς, a faui mellisque similitudine, propter foramina, et mellei coloris emanantem humorem, ut testis Aetius, serm. VIII. cap. 15. p. 8. Tubercula, quae μελιηρία, id est, faui, inquit Celsus V. 18. H.

i. Eadem contrahit vomitiones) Vide Not. et Em. N. II. (hic coll.) Ead.) Contraria plane sententia prius legebatur, Eadem contra vomitiones siccatur. Quid igitur illa sibi volunt, quae proxime sequuntur, Cortex quoque vomitinem mouet? An non ea aperte significant eamdem modo cortici assignari vim, quae radici

passus ambulet. Haec *k.* farina et in smegmata adiicitur. Cortex quoque vomitionem mouet, faciem purgat. Hoc *l.* et folia cuiuscumque ¹ satiui illita. Eadem cum melle et ² epinyctidas *m.* sanant: cum *n.* vino, canis morsus. Item *o.* millepedae: sepa ³ Graeci p. vocant, oblongam, pilosis pedibus,

1. satiui. Illita eadem. M. *2. et epin. Ch.* *3. sepa*
Lucano tabificus seps multipedae, sepe. Ch. spea
Gr. et Al.

dici fuerat prius attributa? Adde Dioscor. II. 164. vbi de peponis facultatibus: 'Η δὲ ἐργά ξηρὰ, inquit, ποθεῖσα σὺν ὑδρομέλιτι < ὀλυῆ>, ἔμετες νίνει. Sicca radix ex mulsa drachmae bibita, vomitum ciet. H.

k. Haec farina et in smegmata) Etiam et smegmatis vicem obtinet, et faciei nitem conciliat, succus cum semine, auctore Diosc. II. 164. 'Ο δέ χυλὸς σὺν τῷ σπέρματι μιγεὶς ἀλεύρῳ καὶ ξηρανθεῖσι ἐν ἡλιῷ, σμῆγμα γίνεται ἐν πτυκιόν καὶ λαρπυντικόν προσώπε. De radice vero in farinam tusa consentit Plinius cum Galeno, de simpl. med. fac. VIII. p. 426. Est autem σμῆγμα medicamentum ad tergendum. Vnde et dentifricia tergendis dentibus sic appellantur. H.

l. Hoc et folia) Hoc praestant, inquit, nempe faciem purgant et folia satiui

eucumeris, trita et illita. H.

m. Epinyctidas) Cōrn. Cels. V. 28. Pessima pustula est, inquit, quae επιγυντίς vocatur; colore vel sublinida, vel subnigra, vel alba esse consuevit. Circa banc autem vebemens inflammatio est: et quum adaperta est, reperiuntur intus exhalceratio mucosa. Color est humoris suo similis; Dolor ex ea supra magnitudinem eius est: neque enim faba ea maior est. Atque haec quoque oritur in eminentibus partibus, et fere noctu: unde nomen quoque a Graecis η ἐπιγυντίς impositum est.) Haetenus Celsus. Est et alia ei voci vis, de qua dicemus s. 21. H.

n. Cum vino, canis morsus) Plin. Val. IV. 15. H.

o. Item millepedae) Subintellige, morsus sanat. Multipedam vocat idem s. 20. H.

p. Sepa Graeci) Σηπα, a tabe

dibus, pecori praecipue¹ nocuam q. Morsum tumor insequitur, et putreficit² locus. Ipse r. cucumis odore defectum³ animi. Coctos derafo cortice, & ex oleo⁴, et melle, iucundiores esse certum est.

VII. (III.) Cucurbita quoque silvestris inuenitatur, spongos r. a Graecis appellata, inanis, (vnde et nomen) digitali crassitudine, non nisi in saxosis nascentes. Huius commanducatae succus stomacho admodum prodest.

VIII. Colocynthis t. vocatur alia, ipsa plena,
sed

1. noxiām. Vetus. 2. locus ipse. Cucumis. M. locus.
Reficit cucumis odore defectos animo. V. 3. animi
reiuocat Derafo. V. 4. ex oleo, aceto et melle Gr.
5. Sompbos Gr. et Al.

taba quam infligit suo mor-
su, in quo vis tabifica inest,
εγπτιη δύναμις. De hac
millepeda dicetur vberius
XXIX. 39. Alius ab isto
seps est, de quo Lucanus IX.
723. et Diosc. II. 70. serpen-
tis nimirum genus, aut la-
certae potius. H.

q. Nociuam) Sic libri
omnes, etiam MSS. Usus
et ea voce Phaedr. Fab. I.
29. Plerumque stulti risum
dum captant leuem, Graui di-
stringunt alios contumelia, Et
sibi nocuum concitant peri-
culum. H.

r. Ipse cucumis - defectum
animi) Subintellige, insequi-
tur, ex antecedentibus:
hoc est, pellit. Diosc. II.

163. de cucumere satiuo:
ἀντησθίστηται τοιούτης λειποθυμιῶν
δισφραγόμενος, olfactu de-
fectos animo recreat. H.

s. Sompbos) Vulgo mo-
mordica. Dalec.

Spongos a Graecis) Ita
MSS. omnes, a fungosa ni-
mirum laxitate, instar spon-
giae. Libri editi, somphos,
quae vox pariter inanem et
fungosum sonat. Marc. Emp.
c. 12. p. 92. Cucurbitae radix
quam Graeci sonchon appel-
lant: Forte spongon, rectius
H.

t. Colocynthis) Siue cucur-
bita silvestris. Diosc. IV.
178. Κολοκυνθίς, οἱ δέ νο-
λόκυνθα ἄγριον, οἱ δὲ στι-
νάνη πικρά, etc. H.

sed melior quam sativa. Vtilior *v.* pallida, quando eius sunt medicinae. Herbacea *x.* arefacta per se inanit aluum. Infusa *y.* quoque clysteribus, intestinorum ¹ omnibus vitiis medetur, et renum, et lumborum, et paralyssi: electo *z.* semine, aqua mulsa in ea decoquitur ad dimidias: tutissimo *a.* infunduntur oboli quatuor. Prodest *b.* et stomacho, farinae aridae ³ pilulis cum decocto melle sumptis. In morbo regio vtiliter semina eius sumuntur, et protinus aqua mulsa. Carnes *c.* eius

cum

z. Sic ex MSS. em. Hard. cons: Ch. omnium vitiis Gr.

et Al. *2.* Sic et Ch. vide num legendum bibitur.

Dal. sic tussienti infunditur obolis quat. Gr. et Al.

3. puluis cum dec. mel. sumptus. *V.*

v. Vtilior pallida, quando eius sunt medicinae) Deme postrema quatuor verba ex apographo scripto. Pint.

Vtilior pallida) Sic eligendam cucurbitam Dioscorides admonet l. c. quum céperit ad colorem pallidiorem vergere, ἀρχόμενον μεταβάλλειν ἐπὶ τῷ ἀγχότερον. H.

x. Herbacea) Viridior, herbidique coloris. H.

y. Infusa quoque) Diosc. l. c.

z. Electo semine etc.) Aetius sapam, aur vinum dulce vetus seminibus exemptis infundit, et colatum per panum vinum, calfatumque bibendum dat: Paulus passum, Dioscorides mulsum aut passum incoquit, et sub dio refrigeratum bibi praecipit. Dal.

a. Tutissimo) Ita cod. Ch. et alii: quae lectio ut nobis magis arrideat, quam quae recepta haclenus sic tussienti infunditur obolis quatuor, facit ipsa orationis series, et medicinae ratio. H,

b. Prodest et stomacho) Lege ex Dios. Obest stomacho. Farina aridae pilulae cum decocto melle sumuntur. Medulla fructus, inquit Dioscorides, purgatoriam vim habet quatuor obelis sumptis cum mulsa. Quin etiam si et cum nitro, myrrha, melle cocto in catapotium coacta. Dalec.

c. Carnes eius) Decoqui in eum usum cum aceto, nitroque, iubet Diosc. IV. 178. H.

cum absinthio et sale dentium dolorem tollunt. Succus *d.* vero cum aceto calefactus mobiles fistit. Item *e.* spinae, et lumborum, ac coxendicum dolores, cum oleo si infrietur. Praeterea *f.*, mirum dictu, semina eius si fuerint pari numero ad alligata ¹ febribus, sanare dicuntur, quas Graeci periodicas *g.* vocant. Satuiae *h.* quoque rafae succus tepefactus auribus medetur. Caro eius interior sine semine, clavis pdeum, et suppurationibus, ² quae Graeci *i.* vocant apostemata. Decoctae *k.* autem vniuersae succus, dentium motus stabilit, et dolores inhibet. Vinum *l.* cum ea feruefactum, oculorum etiam impetus. Folia eius cum recentibus cupressi, contusa, et imposita: ipsa quoque tosta in argilla, ac trita cum adipe anseris vulneribus ³ medetur.

Nec

1. febres sanare. V. *2. quae V.* *3. medentur. M.*

d. Succus) Plin. Val. I.
66. H.

e. Item spinae) His vero morbis non succum prodest, sed semen contritum, Marc. Emp. prodidit c. 25. p. 173. At succum Galenus quoque ischiadicis utilem fatur, de fac. simpl. med. VII. p. 193. et Diofc. I. c. H.

f. Praeterea) Superstitionem. H.

g. Graeci periodicas) Περιοδικοὶ πυρετοὶ, febres circulares, febrium circuitus, febres reduces, quae certis statisque diebus recurrent. H.

h. Satuiae quoque) Ita Diofc. II. 162. Marc. Emp. c. 9. p. 77. et Plin. Val. IV.

6. vbi eius rei auctorem Galenum laudat. Galeni locus est e. L. de alim. fac. VII. p. 139. Scrib. Larg. comp. 39. Ad auriculae et tumorem et dolorem sine bulcere, prodest cucurbitae ramentorum succus tepens per strigilem in foramen auris dolentis infusus. H.

i. Graeci - apostemata) Diofc. I. c. Οἰδηματα καὶ ἀποσήματα πρῶνεται. Αποσήματα suppurationem sanat: Galenus in definitionibus ait, esse transitum corporis ab inflammatione ad pus. Gallis, vne Apostume. H.
k. Decoctae autem) Diofc. I. c. et Plin. Val. I. 36. H.

Nec *m.* non ramentis corticis ¹ recentes podagras refrigerat, et *n.* ardores capitis, infantum maxime. Et ² ignes *o.* sacros, *p.* de strigmentis, vel his im-
positis,

i. recens. Ch. 2. sacros vel strigmentis impositis.

m. Nec non ramentis) Di-
osc. l. c. et Plin. Val. IV.
6. Vide N. et Em. N. III.
(hic pos.) Nec.) In MSS.
recens. Plin. Val. recentis le-
gisse videtur, hoc est, viri-
des. Sic enim ille IV. 6,
de cucurbita: *Dioscorides*,
inquit, *ramenta corticis viri-
dis in cucurbita laudat, ea-
rumque effectus sic tradit:*
Phtbiriasin (lege ex Diosc.
II. 162. *siriasim.*) *infantum*
cuti imposta depellunt cum
polenta: podagrae aestuanti,
et ignibus sacris cum pane sub-
ueniunt. Verba sunt Graeci
scriptoris. Τὸ δὲ ξέσμα αὐτῆς
παιδίοις σιριώσιν ὡφελί-
μως κατὰ τοῦ βρέγματος
καταπλάσσεται. Item Marc.
Emp. c. i. p. 35. *Cucurbi-*
tae viridis ramenta cerebro
imposta, infantibus quoque,
qui ex dolore capitis nauseam
patiuntur, validissime pro-
funt. H.

n. Ardores capitis, etc.) *Tῶν*
παιδίων σείριτιν. Paulus
c. 13. Lib. I. Ardores capi-
tis, adustionein infantium
vocat cap. 15. Lib. XXX. in-
fantum destillationes cap.
21. Lib. XXII. *Dal.*

Vol. VI.

Et ardores) Dioſc. et Plin.
Val. II. cc. Marc. Emp. c.
I. p. 35. Hunc capitis ar-
dorem in pueris Graeci *σει-*
ριάτιν vocant: hoc est, ex
vehementi solis aestu capi-
tis inflammationem. Adu-
stionem infantium appellat
idem L. XXX. 47. H.

o. Et ignes sacros) Ignis
sacer morbi genus ex pustu-
lis perexiguis in quibus sem-
per fere pus est, et saepe
rubor cum calore. Vulgo
S. Antonii ignem vocant,
le Feu S. Antoine. Saepius
tamen vbi Dioscorides *ἐρυ-*
σιπέλατα dicit, Plinius qui
ex iisdem fontibus hausit,
sacros ignes reddit; vix ut
aliud morbi genus intelle-
xisse eum existimandum sit.
Et in Glossis sane Graeco-
Latinis MSS. *ἐρυσιπέλας*,
sacer *ignis* dicitur. Sacer
autem, hoc est, crudelis et
peſſimus: quomodo Donatus
ad Virg. Aen. VII. vocem
sacer interpretatur: unde,
subdit ille, et *ignis sacer di-*
citur mōrbus, qui hominem
pernicioſe persequitur. Virg.
Georg. III. *Nec longa mo-*
ranti Tempore, contractos ar-
Hb. tus

positis, vel semenibus. Succus *q.* ex strigmentis, illitus cum rosaceo et aceto, febrium *r.* ardores refrigerat. Aridae *s.* cinis impositus mire combusta sanat. Chrysippus medicus damnabat eas in cibis. Sed omnium consensu stomacho utilissimae iudicantur, et interaneorum vesicarumque exulcerationibus.

IX. Est *t.* et rapo vis medica. Perniones *v.* feruens impositum sanat. ¹ Item frigus pellit e pedibus

i. Sic ex MSS. em. Hard. Item frigus pellit e pedibus aqua decoctum. Et ius feruens Gr. et vulgg.

tus sacer ignis edebat. Liber miraculorum S. Theod. Abb. Remensis: Ea tempestate sacer ignis, quem Graeci heresipelam dicunt, etc. Qui eo morbo correpti Ardentes dicebantur olim: in Gallias saepe peruersit haec lues: cui D. Genouefae patrociniū remedium fuit: quare Lutetiae Parisiorum exstræta ei aedes, Ardentium cognomine. Qui ex hoc argumento scripserint auctores, vide apud Du-Cangium in Gloss. voce Ardentes. H.

p. De strigmentis) Hoc est, de ramentis. H.

q. Succus ex strigmentis) Dioſc. I. c. 'Ο δὲ χυλὸς τῶν ξυσμάτων, etc. Haec iisdem verbis Plin. Val. IV. 6. H.

r. Febrium ardores refrigerat) Aduſtione cutis in ardentī febre Ruell. apud

Dioscoridem. Ego vero ambustam igni summam cutem, πρὸς παυσημένην ἐπιφάνειαν. Strigmenta vocat τὰ ξυσμάτα, ramenta. Dal.

s. Aridae cinis) Ad verbum haec quoque idem Plin. Val. III. 36. H.

t. Est et rapo) Plin. Val. iisdem verbis, IV. 34. H.

v. Perniones feruens) Excavatae radici si ceratum rofaceous immittatur, et cinere feruenticoquatur, sic ut ceratum eliquescat, ulceratis pernionibus proficit. Dioſc. Perniones Moreti auctor eleganter describit hoc versu: Continuis rimis calcanea scisfa rigebant. Dalec.

Perniones) Plin. Val. I. c. Marcell. c. 34. p. 236. et Dioſc. II. 134. Est autem pernio χίμετλον, morbus pedum ex nimio frigore proueniens, et calcaneum maxime infestans hieme: unde

bus. *x.* Aqua *y.* decocti eius feraens podagrī etiam frigidis medetur: et crudum tūsum cum sale, cuicunque *z.* vitio pedum. Semen illitum *a.* et potūm in vīno, contra serpentes et toxica salutare esse proditur. A *b.* multis vēro antidoti vim habere in vīno et oleo. Democritus in totum ea abdicauit in cibis, propter inflationes. Diocles magnis laudibus *t.* tulit, etiam *d.* Venerem stimulari ab eis professus: Item Dionysius: magisque, si *e.* eru-

H h 2

ca

I. extrulit. Vet. M.

de et nomen Graecum *χιμετλα*, perniones, et ambusta frigore. Vulgus in Gallia mulas vocat, avoir les mules aux talons. H.

x. Item frigus pellit e pedibus aqua decoctū. Et ius feraens podagrī etiam frigidis medetur) Quinque prima verba superioribus agglutina: reliqua sic legito: *Aqua decocti eius feraens, podagrī, etc.* ex apographo scripto. Pint.

Item frigus) Plin. Val. I. c. H.

y. Aqua decocti eius) Iisdem verbis. Plin. Val. I. c. *Aqua in qua discocta sunt, frigidis podagrī salubre fermentum est.* Dioſc. quoque I. c. Τὸ δὲ ἀφέψημα αὐτῆς, ποδαγρος καὶ χιμετλων ἐσὶ πατάντλημα. H.

z. Cuicunque vitio pedum) Clavis, pernionibus, tumoriibus frigore excitatis, et aliis hoc genus. Dal.

a. Semen illitum) Dioſc. et Plin. Val. II. cc. H.

b. A multis) A Diocle et Dionysio, ut refert Plin. Val. I. c. Adde Galenū de antid. II. I. p. 899. H.

c. Democritus) Ad verbum haec quoque Plin. Val. IV. 44. Democrito Galenus subscrabit de fac. simplic. med. VI. p. 168. Hinc carmen illud in ore vulgi: *Ventum saepe rapis, si tu vis viuere rapis.* Et Schola Salernitana: *Rapa iuuat stomachum, nouit producere ventum, etc.* H.

d. Etiam Venerem) Dioſc. et Galen. II. cc. H.

e. Si eruca condirentur) Si eruca admiseretur, quae herba concitatrix Veneris est, ut dictum est superiore libro, l. 44. Ita Plin. Val. I. c. Audaculus nescio quis emendabat, *si muria condirentur.* H.

ea condirentur. ¹ Tosta f. quoque articulorum dolori cum adipe ² prodesse.

X. Siluestre g. rapum in aruis maxime nascitur, fruticosum, semine h. candido, duplo maiore, quam papaveris. Hoc ³ ad i. laeuigandam cutem in facie, totoque corpore, vtuntur, ⁴ mixta k. farina, pari mensura, erui, hordei, tritici, et lupini. Radix ad omnia inutilis.

XI.

1. Sic et M. et Ch. Cocta. Vet. Cato. Salmasius. Costa Gr. et Al. 2. prodest. Ch. 3. ad albicandam. M. virumque. Lege potius, dealbandam. Dal. ad laeuigandum. Ch. 4. Mixta vrina pari mensura. Erui — lupini radix ad omnia inutilis. Gr. et Al.

f. Tosta quoque) Plin. Val. l. c. Vide N. et Em. N. IV. (hic coll.) Tosta) Rapa videlicet. Prius costa legebatur: ab aliis cocta: a Salmasio, Cato quoque. Nos Tosta, tum ex MSS. R. Colb. etc. tum ex Plin. Val. IV. 34 haec totidem verbis ac syllabis describente, defendimus. H,

g. Siluestre rapum) Iisdem verbis Diosc. describitur, L. II. 135. γογγύλη ἄγρια. A Dodonaeo pingitur, p. 163. H.

b. Semine candido) Eoris nigro, intus candido. Diosc. l. c. H.

i. Ad laeuigandam) Diosc. ad detergendam. Q. Serenus, c. 12. de cutis et faciei vitiis propellendis, p. 131. Crudaque dulcacido mi-

scebis rapa liquori. Dulcacidum liquorem acetum vocat. H.

k. Mixta quoque) Vide N. et Em. N. V. (hic inf.) Mixta Naporum videlicet silvestrii radix inutilis. Insigniter corruptus hic locus ad hunc diem fuit: sic quippe legebatur: mixta vrina pari mensura. Erui, hordei, tritici, et lupini radix ad omnia inutilis. Quid causae est, amabo, cur de erui, hordei, ceterorumque radice agat, vbi tota in rapis oratio habitat? Et lupini radicem vt cetera omittam, commendat imprimis ad pellen-dam vrinam, L. XXII. 74. Detexit errorem Dioscorides. Sic enim ille II. 135. de rapo silvestri: Μίγνυται δὲ συγγεναῖ, προσωπά καὶ τοῦ

XI. (V.) Naporum *l.* duas differentias et in medicina Graeci seruant. *m.* Angulosis *m.* foliorum caulibus florentis, quod bunion vocant, purgationibus *n.* seminarum, *o.* et vesicae et vrinae uti-

H h 3

*l. Angulosis caulib. folio apii, flor. anethi, quod. Ex
Diosc. Dal. alterum angulosis caulib. florentem, etc.
Cornarius.*

τοῦ ἀλλαχ χρωτὸς, ὅσα δι
ἀλεύεων, γινεται θερμίων,
ἢ πυρίων, ἢ αἰρίων, ἢ ὁρ-
βίων. Admiseretur in sme-
gmata, quibus ad detergen-
dam cutem, in facie, reliquo-
que corpore vuntur; quae
quidem ex lupini, tritici, lo-
lpii, aut erui farina fiunt. Et
de eruo sane diserte Plinius
XXII. 73. Farina eius macu-
las toto corpore emendat. De
lupinorum et erui farina,
ad eosdem usus Hippocr. de
morb. mulb. II. 67. p. 596.
H.

*l. Naporum duas differen-
tias) Bunii et buniadis, quae
negligentius confundit. Plinius.
Dal.*

*Naporum) Haec iisdem
fere verbis Plinius Val. IV.
33. Non unam eamdemque
virtutem in omnibus napis ex-
perita est medicina. Id enim
quod angulosis foliorum cau-
libus ad anethi floret similitu-
dinem, vesicae laboranti, item-
que cessantibus menstruis fe-
minarum decoctum ex aqua
mulsa virile existimant, etc.*

Has porro differentias, quas
in napis Graeci agnoscunt,
Plinius quidem affert in
medium, nec tamen pro-
bat. Cauter videlicet, nam
quod βέριον vocant, diuer-
sa longe planta a napo est:
efficit enim, praeter cete-
ra, similitudo cum anetho,
apioque, quam in bunio
Diosc. IV. 124. et Plin. Va-
ler. proxime laudatus, agnoscunt,
vt non aliam esse
existimem, quam saxifragam
Dodonaei Pempt. II.
L. V. 21. p. 312. quae
ob radicis affinitatem napi
quoque appellatione venire
forte potuerit apud Medi-
cos Graecos. H.

*m. Angulosis) Vtile, in-
quit, decoctum foliorum
eius generis quod est angu-
losis caulibus: bunion Grae-
ci vocant: vtile, inquam,
purgationibus seminarum,
et Diosc. quoque l. c. cau-
le esse quadrangulo anim-
aduertit, ναυλὸν ἀνίησι τε-
τράγωνον. H.*

n. Purgationibus) Galen.

le decoctum, potum ex aqua mulsa, vel succi drachma. Semen p. dysentericis tostum, tritumque in aqua calida, e cyathis quatuor. Sed q. vrinam inhibet, si non lini semen una bibatur. Alterum r. genus buniada appellant, et raphano et rapo simile: seminis praeculari contra venena: ob s. id et in antidotis vtuntur illo.

XII. Raphanum t. et siluestrem esse ¹ diximus. Laudatissimus in Arcadia: quamquam et alibi nascitur, utilior vrinae dumtaxat cienda. ² Cetero v. aestiuo usus in Italia, et armoraciam vocant.

XIII.

- 1. diximus, laudatissimum in Arcadia. Qui alibi. M.*
- 2. Cetero bilem detrabunt. Praeterea cortices in vino. Praeter ea quae circa eos dicta sunt, stomachum purgant, pituitam extenuant, vrinam concitant. Est et satiui usus in Italia, et armoraciam vocant. Et satiui vero decocti Gr. et Al. Detrabit cortex in vino Praeterea. V. Legendum prorsus silvestris usus in Italia.*

de fac. simpl. med. p. 164.
et Plin. Val. I. c. H.

o. Et vesicae et vrinae)
Forte, et vesicae et reni,
cum Diosc. I. c. Σπληνίτε,
καὶ νεφροῖς, καὶ οὐσεῖ ἐπιτήδειον. Verum et per se
vrinas ciere, σηπτιμονεῖναι, idem prodit. H.

p. Semen dysentericis)
Plin. Val. IV. 33. ad verbum. H.

q. Sed vrinam) Plin. Val. I. c. totidem verbis. H.

r. Alterum genus buniada)
Diosc. II. 126. Haec Graecorum | Βενιάς Latinorum
napus est, eademque quae

γογγυλίς. Galen de əlim.
fac. II. 62. p. 367. Εἴτε
γογγυλίδα ιαλεῖν, εἴτε
βενιάδα τὸ Φυτόν τέ
το λαχανῶδες. De napis
ēgimus L. XVIII. 35. et
XIX. 25. Transcripsit et
hunc locum Plin. Val. IV.
33. H.

*s. Ob id) Plin. Val. I. c.
Andromachus junior, Andromachi senioris F. eius
qui Neronis αρχιατρος ex-
stitit, apud Galen. de an-
tid. I. 7. p. 877. βενιάδος
σπερματος, e femine bu-
niadis certum adhibet mo-
dum,*

XIII. Et satiui vero praeter x. ea, quae circa eos dicta sunt, stomachum purgant, pituitam y. extenuant, vrinam concitant, bilem detrahunt. Praeterea cortices in uno decocti, mane poti ad ternos

H h 4

cyathos

dum, theriacae e viperis concinnandae. H.

r. Raphanum) L. XIX.

26. H.

v. Cetero) Aestiuo nempe raphano. Vide Not. et Em. N. VI. (paulo post) De armoracia diximus XIX. 26. Cetero aestiuo usus) Hunc locum ita restituimus ex fide R. 2. cod. quum omnia mire perturbata prius, de prauataque sic legerentur: Cetero bile detrahunt. Praeterea cortices in vino. Praeterea, quae circa eos dicta sunt stomachum purgant, pituitam extenuant, vrinam concitant. Est et satiui usus in Italia, et armoraciam vocant. Et satiui vero decocti, mane poti ad ternos cyathos etc. Proh superi! Tantumne in bonos autores aut criticis aut librariis licuit, vt miscerent omnia ac pessum darent? Ineamus, si fieri potest, mendorum quae scatent, numerum. Cetero bile detrahunt. Orationis structura detrahit legi postulabat: antecedit enim: laudatissimus in Arcadia . . . alibi nascitur . . . utilior vrinæ. Mox, praeterea quae

circa eos: Geminata tam re- pente ea vox praeterea, Pliniue stilum et ingenium sapit? est et satiui usus in Italia, et armoraciam vocant. At armoraciam constat esse filiestris generis, quod ipse Plinius diserte confirmauit superiore libro, s 26. Deinde, quam frigida rursum repetitio earumdem vocum, Est et satiui usus, statimque, Et satiui vero. In MSS. Cetero aestiuosus. Pintianus legi volebat, Cetero aestiuosus ipse. Nos, vti speramus, paulo felicius, Cetero aestiuo usus in Italia, etc. H.

x. Praeter ea) Praeter ea remedia, quae circa raphanos iam dicta sunt. H.

y. Pituitam extenuant, vrinam concitant. Est et satiui usus in Italia, et armoraciam vocant satiuanam) Antiqua lectio pituitam extenuare, vrinam concitant. Cetero aestiuosus in Italia armoraciam vocatur. Scribo, Cetero aestiuosus ipse. Italia armoraciam vocat. Dioscorides Lib. II. Agrestis vero raphanus, quem Romani armoraciam vocant, folia satiuae

cyathos, comminuant et eiiciunt calculos. Idem in posca decocti contra serpentium morsus illinuntur. Ad z. tuſſim etiam mane ieunis raphanus prodest cum melle: Semen eorum tostum, ipsumque commanducatum, ad lagonoponon a.: Aquam foliis eius decoctis bibere, vel succum ipsius cyathis binis contra phthiriases: 2 phlegmoni ipsos illinere tusos, liuori c. vero recenti corticem cum melle: veternosis d. autem quam acerrimos mandare: semenque e. tostum, dein contritum cum melle, suspriosis. Idem f. et contra venena prouunt.

i. prodest. Cum melle semen. M. 2. phlegmonis. D.

uae similia habet, multoque magis lapsanae: radicem habet gracilem, mollem, sapore acri. Coquuntur oleorum modo folia et radix in cibo, estque illi calefaciendi et urinam ciendi vis: verumtamen ipsa aestuosa est. Pint.

z. Ad tuſſim) Sic Florentinus in Geop. XII. 22. p. 346. Nec multum discrepat Diosc. II. 137. ἐΦΘὴ δὲ ποιεῖ λαμβανομένη βήστερι χρονίας, καὶ τοῖς πάχος γεννώσιν ἐν θωρακι. Elixia vero si sumatur, valet ad eos qui diurna tuſſi infestantur, quique crassiores succos in pectore cumulant. H.

a. Lagonoponon) Ilium cruciatus e flatu, et calculo. Dal.

Ad lagonoponon) Λαγόνιον πόνων iliorum dolorem. H.

c. Liuori vero) Plin. Val.

III. 47. Marc. Emp. c. 19. p. 132. Radicis, inquit, quae manducatur; id est, raphani cortex tritus diligenter, et cum melle permixtus, illitusque, sugillationes atque liuores, qui ex ictibus eueniunt, celeriter absterget. H.

d. Veternosis, etc.) Veternum, siue animi, siue corporis stupiditatem et ignauiam vocant: stolidum Catullus, graue ac funestum Horat. appellat. Catullus, Nunc eum volo de tuo ponte mittere pronum, Si potest stolidum repente excitare veternum. Victorius cap. II. L. XIII. Dal.

Veternosis) Veternosus est, qui somno graui premitur, inquit Festus. H.

e. Semenque) Plin. Val. IV. I. H

f. Idem) Diosc. II. 137. et Florent. I. c. H.

sunt. ¹ Cerafis g. et scorpionibus² aduersatur:
³ vel h. ipso, vel semine infectis manibus impune
⁴ tractabis: impositoque i. raphano scorpiones
moriuntur. Salutares et contra fungorum aut hy-
scyami venena aequa, vt Nicander k. tradit. Et
contra viscum quoque dari Apollodori l. duo s iu-
bent: sed ⁶ Citieus semen ex aqua tritum, ⁷ Taren-
H h ⁵ tinus

- ¹. Cetero et sc. Gr. et Al. ². aduersantur. M.
³. vel, in M. d. ⁴. tractabilibus: imposito ra-
phano scorpionibus. M. ⁵. iubent, Scilleus et Ta-
rentinus. Scilleus semen. M. ⁶. Cilleus Ch.
⁷. Tarantinus Gr.

g. Cetero et scorpionibus
aduersatur) Antiqua lectio,
Ceteras eis scorpionibus ad-
uersatur. Scribo, Cerafis
et scorpionibus aduersatur,
ex Dioscoride L. II. Et con-
tra cerafiae, inquit, mor-
sus cum vino utiliter babitur.
Pint.

Cerafis) Vide N. et
Em N. VII. (hic ad.) Cera-
fis) Legebatur ante, Cete-
ro et scorpionibus. In MSS.
R. I. 2. etc. Ceteraseis. At
emendatione locum
egere Dioscorides admoni-
nuit II. 137. de raphano: vbi
contra cerafiae mortuum ex
vino potum auxiliari tradit:
Καὶ πρὸς οὐρανούς δῆγμα σὺν
εινῷ πινόμενον Βοηθεῖ.
Haud penitus tamen impro-
banda prior scriptura. H.

b. Vel ipso) Ita etiam
MSS. omnes, sic et Florent.

in Geop. XII. 22. p. 346.
Εἰ δέ τις χυλῷ ἐχθρίδος
ἐπιμελῶς τὰς χειράς ἔσυ-
τε χρίσει οὐκτείφει, αὐθό-
βως καὶ ἀνιδύνως ἐρπετῶν
ἐπιληψταῖ. Habet eadem
Diophanes XIII. 9. p. 367.

i. Impositoque) Florenti-
nus, et Diophanes ll. cc.
H.

k. Nicander) Contra hy-
scyamum prōdesse scribit
Nicander in Alexiph. p. 159.
aduersus fungos, p. 167.
De fungis quoque Diose.
II. 137. Et Scrib. Larg. comp.
198. Ad fungos venenatos:
Adiuuantur autem radice ea
quam nos edimus, acri, quam-
plurima, per se, vel cum sa-
le manducata: eiusque semi-
ne, si ipsa non fuerit pota
ex vino. H.

l. Apollodori duo) De his
in Auctorum Indice. H.

tinus succum. Lienem *m.* item extenuant: iocineri prosunt, et lumborum doloribus. Hydropicis *n.* quoque ex aceto aut sinapi ¹ sumpti, et lethargicis. Praxagoras et iliosis dandos censet: Plinonicus ² et *o.* coeliacis. Intestinorum *p.* hulcera sanant: ³ ac purulenta praecordiorum, si cum melle edantur. Quidam ad haec coquere eos in luto ⁴ malunt: sic et feminas purgari. Ex *q.* aceto et melle

- 1. exsumpti M. Lego, praesumpti. 2. et colicis Vet. coeliacis. Ch. 3. Sic ex MSS. em Hard. at Gr. et Al. 4. Sic ex MSS. em Hard. in luto illitos malunt Gr. et Al. Lego eas luto oblitos. M.*

m. Lienem item) Diosc.
I. c. semini raphani hanc vim adiudicat, quod ex aceto bibatur. Florentinus quoque I. c. H.

n. Hydropicis) Diosc. et Florent. II. cc. H.

o. Coeliacis) Stomacho tamen aduersari Dioscorides testatur. Verum coeliacis prodest, quoniam vrinas ciet. *Dal.*

Et coeliacis) Coeliacus dicitur, qui morbo ventriculi coeliaço laborat. De quo Celsus IV. 12. *In ipsis ventriculi porta consistit is, qui et longus esse consuevit, κοιλιακός a Graecis nominatur.* Sub hoc, venter indurescit, dolorque eius est. Alius nihil reddit, ac nespiritum quidem transmittit: extremae partes frigescunt: difficulter spiritus redditur. Aliter et breuius Scrib.

Larg. comp. 95. *Coeliacus*, qui subito vniuersa deiicit. Marcell. Emp similiter, c. 27. p. 186. *Ad coeliacos, inquit, Qui subito et multa defundunt.* H.

p. Intestinorum hulcera sanant) Illa detergendo: alioquin irritant. *Dal.*

q. Ex aceto) Vide N. et Em. N. VIII. (hic coll.) *Ex aceto*) Num locus hic mutillus sit, considerandum amplius. Nam Plin. Val. qui totum fere opus suum ex Plinii nostri verbis contexit IV. 1. de raphani virtutibus ita habet: *Semine raphani cum melle trito et sumpto, susprium mitigatur. Solus cum sale sumptus ventris animalia extinguit.* Nihil tamen sine vade mouere ausim. Quod vero ad periodum proxime insequentem attinet, quae ha-
- stenus

melle sumpti, intestinorum animalia detrahunt. Item r. ad tertias decocto eorum poto¹ cum vino. Enterocelis s. profundunt: sanguinem t. quoque inutilem v. sic extrahunt. Medius x. ad haec et sanguinem exscreantibus coctos dari iubet: et y. puerperis ad lactis copiam augendam. Hippocrates z. 2 capitum mulierum defluvia fricari raphanis: et super

1. cum vino enterocelis profundunt Gr. et Al. 2. capillos mul. defluos. M.

Etens ita legebatur perpetua serie Item ad tertias decocto eorum poto cum vino enterocelis profundunt: in duas distrahendam esse partes ex Plinio Val. et Marcello Emp. constat: ut prior illa, ad tertias decocto eorum poto, cum vino, ad superiorem morbum spectet, nempē ad intestinorum animalia detrahenda: posterior, noua ibi instituta periodo, ad enterocelas. Marcelli haec verba sunt, c. 28. p. 200. Raphanus ex aqua ad tertias decoquitur, eaque vino mixta, ad exstirpandas tineas utiliter bibitur. Plinii vero Val. II. 21. Tineis purgandis: Raphani decoquuntur ex aqua ad tertias, et ea aqua vino miscentur. H.

r. Idem ad) Marc. Emp. c. 28. p. 200. et Plin. Val. II. 21. ad tineas eliciendas. H.

s. Enterocelis) Εὐτεροκήλη, ramex intestinorum, descensus intestini in alte-

rum naturae locum. Celsus VII. 18. de scroto loquens: Interdum vel ex morbo primum inflammatur, deinde postea pondere abrumpitur: vel ex ictu aliquo pretius rumpitur tunica, quae diducere ab inferioribus partibus intestina debuit: tum pondere ea deuoluitur ad omentum, aut etiam intestinum. Εὐτεροκήλην et Επιπλοοκήλην Graeci vocant, apud nos indecorum, sed commune his herniae nomen est. H.

t. Sanguineum) E pectore. H.

v. Inutilem) In vesica concretum et intestinis: ex mariscis, et vtero Dal.

x. Medius) De eo in Auctorum Indice. Suffragatur ei quoque Diosc. II. 137. Marcellus, c. 16. p. 120 et Florent. in Geop. XII. 22. p. 346. H.

y. Et puerperis) Plin. Val. IV. 1. H.

z. Hippocrates) L. II. de morb.

super *a*. vmbilicum imponi contra tormenta vuluae. Reducunt *b*. et cicatricem ad colorem. Semen *c*. quoque ex aqua impositum, fistit hulcera, quae phagedaenas *d*. vocant. Democritus *e*. Venerem hoc cibo stimulari putat: ob *f*. id fortassis voci nocere aliqui tradiderunt. Folia quae in oblongis dumtaxat nascuntur, excitare oculorum aciem dicuntur. Vbi vero acrior raphani medicina admota sit, hyssopum dari protinus imperant. Haec antipathia *g*. est. At *h*. aurium grauitati succum raphani

morb. mul. f. 67. Ἡν δὲ γέωσιν αἱ τρίχες . . οὐκ οὐ μαδίσῃ, κύμινον ἐμπλαστεῖ ἡ ἄφανον τριπτὴν, etc. Πάφανος Hippocrati ubique raphanus est: brassica, πράσινη. Alopecias raphani affrictu sanari scribit et Florent. l. c. H.

a. Et super) De morb. mul. II. 78. H.

b. Reductum) Sic Florent. l. c. Et ad fugillata tollenda Galenus raphanum commendat, de simpl. med. fac. VIII. p. 224. H.

c. Semen) Iisdem verbis haec Marc. Emp. IV, p. 42. et Plin. Val. III. 22. sed apud hunc *faredines* corrupte legitur in libris editis, pro *phagedaenas*. H.

d. Phagedaenas) Φαγέδαινα, hulceris nomen ab exedendo. Est autem hulcus, quod huc atque illuc serpendo, cutem ac subiectam illi carnem, sed extimam

tantum, et in superficie constitutam, depascitur ac rodit. Celsus VI. 18. caput inscripsit, de phagedaenae in cole nascentis curatione, aitque esse cancri genus. Vide Pallad. in Hist. Lausiaca, c. 30. de Stephano abbe. Alia, praeter istam, phagedaena est, stomachi affectus, de quo alibi dicturi sumus. H.

e. Democritus) Et Plin. Val. IV. 1. H.

f. Ob id) Hoc ipsum auctoritate Florentini tradit auctor Geop. XII. 22. Ex quo intelligis ea quae libidinem incitant, vocem quoque laedere: uti e diuerso, quae Venerem inhibent, vocem iuuare. Nam Plinius XXVI. 61. auctor est, radicem Nymphaeae inhibere Venerem, et affuentiam geniturae, ob idque corpus ac vocem alere. H.

g. Haec antipathia) Raphanum

raphani instillant. Nam *i.* vomituris ¹ summo cibo esse eos, utilissimum est.

XIV. Pastinaceae *k.* simile hibiscum *l.*, quod molochen agriam vocant, et aliqui pistolochiam, ² hulceribus cartilaginis et ossibus fractis medetur. Folia eius ex aqua pota aluum soluunt, serpentes abigunt. Apum, vesparrum, crabronum ictibus illita ³ medentur. Radicem eius ante Solis ortum erutam inuoluunt lana coloris, quem *m.* natium vocant, praeterea ouis quae feminam

1. primo. *Diosc.* supra cap. 5. *Lib. XIX.* ieunis dan-
dos. *2. vberibus, cartilagini.* *M.* *3. illata Gr.*

num humectare, hyssopum vero calidum natura esse, docet Hippocr. de diaeta II. 25, et 26. H.

b. Et aurium) *Marc. Emp. L. de medic. c. 9. p. 75.* Raphani quoque, inquit, *id est*, radicis quae manducatur, succus infusus auriculae dolenti, infinitum prodest. H.

i. Sunimo cibo esse eos) *Ieunis cap. 5. L. XIX. Dal.*

Nam vomituri) *Hoc est, primo cibo, et a ieunis. Diosc. II. 137.* Αρμόζει δέ καὶ τοῖς εμεῖν μέλλουσι προεσθιομένη. Atque ipse quidem Plinius, libro sup. f. 26. de raphanis, *Medici suadent*, inquit, *dandos cum sale ieunis esse*, atque ita vomitionibus praeparant meatum. Ita etiam Cels. I. 3. *Qui vomere post cibum volet, si ex facili facit, aquam tantum tepidam ante debet assumere: si difficilius, aquae,*

vel salis, vel mellis paulum adiicere. *At qui mane vomiturus est, ante libere mulsum, vel hyssopum, aut esse radiculam* *debet.* Quando praeterea iuuet ex raphano ciere vomitum vide ap. Galen. *κατὰ τοποὺς* II. H.

k. Pastinaceae) Illud ipsum, de quo egimus L. sup. 27. Id vero a nonnullis perperam appellari μολόχην sive μαλάχην ἄγριαν, hoc est, maluam agrestem, et πισολοχίαν obiter admonet. H.

l. Hibiscum) Elaphoboscum Officinarum. Pastinaca pratensis, cap. 15. L. XXI. Hibiscum, cap. 5. L. XIX. Dalec.

n. Quem natiuum vocant) Is aut niger est, aut fuscus, Φανός. *Dal.*

Quem) Is pullus scilicet colos est. De nativis coloribus egimus VIII. 73. H.

minam peperit, strumisque vel suppuratis alligant. Quidam ad hunc usum ¹ auro effodiendam censent: cauendumque ne terram attingat! ² Celsus n. et podagrīs quae sine ³ tumore sint, radicem eius ⁴ ex vino decoctam imponi ⁵ iubet.

XV. (V.) Alterum genus est o staphylinos, quod pastinacam ⁶ vocant. Eius p. semen contritum et in vino potum, tumentem aluum, et suffocationes mulierum, doloresque lenit in tantum, ut vulvas corrigat: illitum quoque e passo ventri earum ⁷ prospicit: viris vero ⁸ prodest, cum panis portione aequa tritum, ⁹ ex vino potum contra ventris dolores. Pellit q. et vrinam: et r. phagedenas hulcerum sistit recens cum melle impositum, ¹⁰ vel aridum farina inspersum. Radicem s. eius

Di-

1. aurora. V. 2. Celsus, in M. d. 3. humore.
 M. 4. in Ch. 5. iubent. M. 6. Sic ex
 MSS. em. Hard. conf. M. pastinacam erraticam vo-
 cant Gr. et Al. 7. prodest. M. 8. prospicit Ch.
 9. aut ex Dal. 10. vel arida eius farina inspersa
 Radicem Dieuches. Vet. vel aridae farinae inspersum
 Ch.

n. Celsus) IV. 24, de articulorum doloribus in manibus, pedibusque: *Vbi dolor, inquit, vebemens urget, interest sine tumore is sit, an tumor cum calore.* Nam si tumor nullus est, calidis fomentis opus est . . ac deinde noctu cataplasmata calefa- cientia imponere, maximeque bibisci radicem ex vino co- ctam. H.

o. Staphylinos) Pastinaceae genus agreste intelligit, de quo L. XIX. 27. Dioscoridi

III. 59 est οφυλίνος ἄγριος.
 H.

p. Eius semen) Plin. Val. IV. 32. H.

q. Pellit et vrinam) Ita. Diocles Carystius de tuenda valetudine I. apud Athen. IX. p. 371. Galen. de fac. simpl. med. VIII. p. 231. H.

r. Et phagedenas) Galen. l. c. Plin. Val. IV. 32. Diosc. l. c. H.

s. Radicem eius) Plin. Valer. l. c. H.

Dieuches contra iocineris, ac lienis, ilium, lumborum, et renum vitia, ex aqua mulsa dari iubet. Cleopantus et¹ dysentericis t. veteribus. Philistion v. in laete.coquit, et ad x. stranguriam dat radicis vncias quatuor: Ex y. aqua hydropicis, similiiter et z. opisthotonicis, et pleuriticis, et comitialibus. Habentes a. eam feriri a serpentibus negantur: ² aut b. qui ante gustauerint, non laedi. Percussis imponitur cum axungia. Folia contra cruditates manduntur. Orpheus amatorium inesse staphylino dixit, fortassis quoniam Venerem c. stimulari

1. dysenteriis. V. 2. ac qui august. laedi. Vet.

t. Et dysentericis) Sic etiam Plinius idem Valer. Dysentericis vetustis. H.
v. Philistion) Nempe ad dysenteriam et praeterea ad stranguriam: vti ex Plin. Val. intelligimus. H.

x. Ad stranguriam) Στραγγείων Graeci dixerunt, vrinae stillicidium, dum scilicet vrina non nisi per interualla stillis fluit. H.

y. Ex aqua hydropicis) Plin. Val. l. c. et Diosc. III. 59. H.

z. Opisthotonicis) Ὁπισθοτονικός dicitur, cui ceruix in posteriore partem ita contractis nervis diriguit, vt flecti non possit. Plin. XXVIII. 52. dolorem inflexibilem Ὁπισθότονον definit. Vide et quae dicturi sumus XXIII. 24. H.

a. Habentes) Sic Plin. Val. l. c. H.
b. Aut qui) Diosc. l. c. et Plin. Val. H.

c. Venerem stimulari, etc.) Quae id praestant medicamenta, Graeci ἐντατικὰ vocant, vtilia, quod, inquit Aegineta, ἐπὶ τῶν ἀπράκτων μορίων. Africanus in Astrolophistis, citante Fulgentio Placido, vocat συσίδας, ἀπὸ τῆς σύειν, id est, ἐντείνειν: ad quod verbum allusit, qui apud Comicum ἀσυάντα se vocavit: ὅτι σύειν εἰν ἐδύνατο, et qui apud Athenaeum dixit, Dianam μισεῖν τὰ σύμματα, nimurum pudendi distensionem, ac Venerem Had. Iun. cap. 13. L. IV. Dal.

Venerem stimulari) Diphilus

mulari hoc cibo certum est: ideo d. conceptus adiuuari aliqui prodiderunt. Ad e. reliqua et satiuia pollet. Efficacior tamen siluestris, magisque in petrosis nata. f. Semen satiuiae quoque contra scorpionum ictus, ex vino aut posca, salutare est. Radice g. eius circumscalpti dentes, dolore liberantur.

XVI. Syria in hortis operosissima est: Inde que proverbum Graecis: Multa h. Syrorum olera. Simillimam staphylino herbam serit, quam alii gingidion i. vocant, tenuius tantum et amarius, eiusdem-

1. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. adiuuare Gr. et
Al. 2. serpentium M.

tus Siphnius apud Athen: IX. p. 371. qui et idecirco ait Φίλτρον id ad nonnullis appellari. Sic Plin. Val. I. c. H.

d. Ideo conceptus) Diosc. 1. c. Συνεργεῖ δὲ καὶ συλλήψει. H.

e. Ad reliqua) Diosc. 1. c. H.

f. Semen) Plin. Val. IV. 32. H.

g. Radice) Plin. Val. I. c. H.

b. Multa Syrorum) Πολλὰ Σύρων λάχανα: quo de proverbio, vide Cael. Rhodig. XXV. 25. p. 1188. et Erasmum Chil. l. cent. 8. Adag. 56. Id ad Syrorum ignauiam Caelius refert. H.

i. Gingidion vocant) Vulgo Bisnaga. Dal.

Gingidion) Galenus de alim. fac. I. 55. p. 364. T. VI. Πλεῖστον ἐν Συρίᾳ τὸ Γιγγίδιον Φύεται. Simillimum pastinaceae silvestri pariter Diosc. facit, II. 167. sed tenuius, amariusque. Graeci scriptoris verba sic legenda esse ex Crateua suo prodit Anguillara, part. 7. p. 107. Φύεται πλεῖστον ἐν Κιλικίᾳ τε καὶ Συρίᾳ, βοτάνη σαφυλινῷ μὲν ἔοινικῇ ἀγριῷ, λεπτοτέρᾳ δὲ καὶ πυκνότερᾳ, καὶ πινδὰ πρὸς τὴν γεύσει. Vulgo Bisnagha et Bisnaga vocant. A Matthiolo pingitur in Diofc. II p. 525. quale in horto Regio vidimus. Glossae Philoxeni: Cerepulum, γιγγίδιον: vbi eruditii, Cerefolium legi monent oportere: idque

demque effectus. Estur *k.* coctum & crudumque stomachi magna utilitate. Siccatur *l.* enim ex alto omnes eius humores.

XVII. Siser *m.* erraticum satiuo simile est, et effectu: stomachuni *n.* excitat, & fastidium absterget,

1. et conditum. Diosc. *2. exactos.* *3. fastidium absterget. Ex aceto . . . vel ex garo urinam ciet. Gr. et Al.*

idque adeo esse gingidion censent, quod Galli *Cerfeuil*, vocitant: falso imperiti Glostellarum concinnatoris errore delusi: neque enim cerefolium, γιγγίδιον est. H.

k. Estur coctum.) Iisdem verbis Diosc. l. c. Λαχανεύεται δὲ ὡρὸν καὶ ἐφθόν, καὶ ταριχευθὲν ἐσθίεται. *'Esi* δὲ εὐσόμαχον. Vide et Gal. de simpl. med. fac. VI. p. 166. H.

l. Siccatur.) Ita libri omnes. Fuit quum ex alio mallem. Sed ex alto idem valet atque ex imo ac profundo stomachi recessu, sinuue. H.

m. Siser erraticum) De satiuo dictum est, sup. l. s. 28. H.

n. Stomachum excitat) Radix ori suavis est, utilis stomacho, urinam ciet, appetitiam inuitat. Diocorid. sed de vulgari ac satiuo haec omnia. *Dal.*

Stomachum excitat) Diosc.

II. 139. Stomacho prodest, urinam ciet, appetitiam inuitat: εὐσόμαχος, θρητική, ορέξεως προκλητική. Vide N. et Em. N. IX. (hic pos.) *Stomachum* Praeposta-interpunctione hic locus ante laborabat. in hunc modum: *Stomachum* excitat, *Fastidium* absterget. *Ex aceto . . . vel garo urinam ciet.* Ut sic restituemus, auriculam vellet Galenus, et admonuit de alim. fac. II. 55. p. 364. de gingidio: Προσφέρουσι δ' αὐτό τινες δι' ἑλαῖς, καὶ γάρ τινες δὲ καὶ οἴνοι η ὄξος ἐμβάλλοντες καὶ πόλι γε μᾶλλον εὐσόμαχον τ' ἔσι, καὶ τὰς ἀποσίτες προτρέπει μετ' ὄξες ἐσθίομενον. Sunt qui ipsum cum olco et garo mandant; alii autem vinum etiam, vel acerum iniiciunt multaque magis ita stomachum iussat, collapsamque cibi appetitiam, si cum aceto sumatur, excitat. H.